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✓ ȘTIRILE EDIȚIEI 

1. Mesajul Consiliului CAFR 

                                cu ocazia Zilei Auditorului Financiar din România 

 

La mulți ani dragi auditori financiari! 

 

Cu ocazia Zilei Auditorului Financiar din România, CAFR vă transmite aprecierea și 

recunoștința sa tuturor profesioniștilor care, prin integritate, competență și responsabilitate, 

contribuie zi de zi la consolidarea încrederii în mediul economic. 

Suntem mândri de comunitatea auditorilor financiari, o comunitate unită de valori 

comune și de angajamentul față de calitate și etică profesională. 

Vă dorim mult succes în activitate și împliniri pe măsura dedicării voastre! 

  

2. Lucrările celui de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România 

24 octombrie 2025 

 

În data de 24 octombrie 2025, Camera Auditorilor Financiari din România a organizat 

cel de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România, cu participare 

internațională. 

Evenimentul a avut drept temă centrală „Audit și sustenabilitate: o agendă comună 

pentru progres”, s-a desfășurat în sistem online și a fost moderat de jurnalistul Radu Soviani. 
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A IX-a ediție a Congresului a reunit profesioniștii în audit din România, reprezentanți 

ai celor mai importante instituții profesionale din contabilitate și audit la nivel global, auditori 

internaționali, companii de audit și reprezentanții celor mai importante instituții din România. 

Evenimentul a abordat teme precum auditul financiar și raportarea în materie de 

sustenabilitate în era transformării globale, aspectele practice ale auditului de sustenabilitate – 

reglementare și realități operaționale, dar și pregătirea profesională a auditorilor privind noile 

cerințe de raportare, implementate și în România prin Directiva CSRD (Directiva privind 

raportarea de către întreprinderi de informații privind durabilitatea). 

Congresul s-a desfășurat în contextul în care la nivel european este în curs de derulare 

un proces de flexibilizare și temporizare a aplicării unor prevederi din Directiva CSRD 

(Corporate Sustainability Reporting Directive), Directivă deja transpusă în România. 

„Am reunit în agenda congresului internațional organizat la București două teme extrem de 

importante la nivel global, care modelează noul rol al auditului. Pe de-o parte sunt chiar provocările 

legate de raportările și de asigurarea de sustenabilitate, apoi modul în care tehnologia și inteligența 

artificială vor ocupa un loc central în auditul de sustenabilitate – cum vor echipa ele auditorul financiar. 

Spun „vor echipa” întrucât am convingerea că raționamentul profesional și etica auditorului financiar 

sunt de neînlocuit de către tehnologie, pe care însă, în noul ecosistem de valori, trebuie să o folosim pe 

deplin”, a declarat Adrian Popescu – Președintele CAFR. 
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„La IFAC am identificat cinci elemente cheie ale ecosistemului de valori care oferă o asigurare de 

înaltă calitate informațiilor financiare. Ele sunt: procesul corect, oamenii potriviți, guvernanța corectă, 

reglementarea corectă și măsurarea corectă. Jucând rolul central în dezvoltarea acestor elemente, profesia 

noastră poate contribui la conturarea unei agende de succes pentru audit și sustenabilitate”, a transmis 

participanților la Congres Jean Bouquot – Președintele IFAC – organizația globală a profesiei 

contabile. 

„Vom discuta în cadrul Congresului și despre cele mai bune practici în privința asigurărilor de 

sustenabilitate dar și despre cum putem dezvolta mediul prin care profesia noastră atrage și reține cei 

mai talentați profesioniști. Asta implică educație și formare, cu un accent special multidisciplinar pus pe 

raportările financiare, non-financiare și de acum și pe asigurările de sustenabilitate. Urmărim și 

participăm la dezvoltarea profesioniștilor în audit încă de la nivelul pregătirii academice și până la 

învățarea continuă pe care o parcurg membrii CAFR”, a mai spus Adrian Popescu, Președinte 

CAFR. 

„Noi am luat o decizie înțeleaptă. Începând din anul universitar 2023-2024, am introdus în 

planurile de învățământ o disciplină de dezvoltare durabilă. Este foarte important că toate facultățile au 

conștientizat că este nevoie ca absolvenții noștri să aibă o pregătire în această componentă a dezvoltării 

durabile. Facultatea de contabilitate din ASE a luat chiar o decizie și mai înțeleaptă: a introdus în planul 

de învățământ disciplina specială privind raportarea corporativă a sustenabilității”, a declarat Nicolae 

Istudor, rectorul Academiei de Studii Economice din București. 

În deschiderea lucrărilor, au fost adresate mesaje din partea invitaților străini, 

reprezentanți ai organismelor profesionale internaționale: Jean Bouquot, Președintele IFAC; 

Eelco an der Enden, Director executiv – Accountancy Europe; Melanie Proffitt – Președinte 

adjunct, ACCA;  Melanie Sack, Director executiv - Institutul Auditorilor Financiari din 

Germania (IDW); Nataliia Vovchuk, Director Europa de Sud-Est - AICPA & CIMA; Kyriakos 

Iordanou, Director general - Institutul Contabililor Publici din Cipru; Olena Barishnikova, 

membru al Consiliului Camerei Auditorilor din Ucraina.   

În continuare, au adresat mesaje de salut invitații reprezentanţi ai autorităţilor de 

reglementare şi ai organismelor profesionale din România, după cum urmează:  Curtea de 

Conturi a României, Maria Călugăreanu, Președinte; Autoritatea pentru Supravegherea 

Publică a Activitații de Audit Statutar, prof. univ. dr. Georgiana Oana Stănilă, Președinte;  

Uniunea Profesiilor Liberale din România, Cătălin-Daniel Fenechiu, Președinte;  Academia de 

Studii Economice din București, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rector;  Universitatea de Vest 

din Timișoara, prof. univ. dr. Ovidiu-Constantin Bunget, Director Departament Contabilitate 

și Audit, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor;  Autoritatea Electorală 

Permanentă, Florin Ciurlău, Șef Serviciu Audit Public Intern; Camera de Comerț și Industrie a 

Municipiului București, Gabriela Iftene, Director executiv. 

 

 

În cadrul lucrărilor Congresului a fost organizat și un moment festiv dedicat sărbătoririi 

Zilei Naţionale a Auditorului Financiar din România, ocazie cu care au fost acordate 

următoarele categorii de premii:  
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1. Premiul pentru contribuția continuă la dezvoltarea permanentă a profesiei de auditor 

financiar a fost acordat după cum urmează:  

▪ ACCA - reprezentată prin Andreia Stanciu, Director ACCA Europa de Sud 

 

▪ Grupuri de lucru din cadrul CAFR: 

SOTER SRL – reprezentată de Monica Ștefan; JPA ROMÂNIA - reprezentată de Florin 

Toma;  PKF Finconta SRL - reprezentată de Florentina Șușnea;  KPMG Audit SRL - 

reprezentată de Irina Flori și Lorin-Mihai Dumitrașcu;  ERNST & YOUNG Support Services 

SRL - reprezentată de Oana Buhăescu;  PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL - 

reprezentată de Monica Movileanu și Adriana Chircusi;   DELOITTE Audit SRL - reprezentată 

de Corina Dimitriu și Mihai Ionica, AUDITDOR - reprezentată prin Cristian Balaban și Dragoș 

Mocanu. 
 Tot la această categorie au fost premiați: Adriana Lobdă, Clemente Kiss, Larisa Pop, 

Corina Listoschi, Diana Vasilescu, Doina Ștefan, Nicoleta Tilea, Mircea Poenaru, Laura 

Vorniceanu.  

 

2. Premiul pentru articole de cercetare științifică a fost acordat următorilor autori pentru 

valoarea materialelor publicate în Revista Audit Financiar:  

▪ Prof. univ. dr. Maria Niculescu, Centrul de studii avansate privind durabilitatea 

(CeSAD),  Prof. Emerit Alain Burlaud, Conservatoire Național des Arts et Métiers Paris, pentru 

articolul: Raționamentul profesional al auditorilor privind durabilitatea în era AI: de la dileme 

reglementare și tehnice la distorsiuni algoritmice.  

▪ Prof. univ. dr. habil Costel Istrate, rector Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași, Conf. univ. dr. Maria Grosu, Prof. univ. habil Ioan-Bogdan Robu, Facultatea de Economie 

și Administrarea Afacerilor, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, pentru articolul: 

Testarea continuității activității în cadrul misiunii de audit financiar cu ajutorul modelelor 

de durată. 

▪ Prof. univ. dr. habil. Ovidiu-Constantin Bunget, Conf. univ. dr. Alin-Constantin 

Dumitrescu, Drd. Oana Bezergheanu, Lect. univ. dr. Oana Bogdan, Cercet. dr. Valentin 

Burcă, Universitatea de Vest din Timișoara, pentru articolul: Auditul rapoartelor de 

sustenabilitate – provocări și perspective. 

 

* 

Lucrările Congresului s-au desfășurat sub forma unei Sesiuni plenare și a trei Ateliere, 

după cum urmează: 

La Sesiunea Plenară 1 - Auditul financiar și raportarea privind sustenabilitatea în era 

transformării globale: inovare, impact, responsabilitate”  - moderator Radu Soviani au 

participat reprezentanți de marcă ai profesiei din țară și din străinătate. În cadrul discuţiilor  

s-au dezbătut aspectele referitoare la adaptarea profesiei la această cerinţă, participanţi fiind: 
Adrian Popescu, Președinte CAFR;  Dr. Ciprian Teodor Mihăilescu, Consilierul Președintelui 

CAFR pe probleme externe;  Prof.univ.dr. Liliana Ionescu-Feleagă, Prim vice-președinte 

CAFR; Iulian Ardeleanu, Vicepreședinte CAFR; Hilde Blomme, Director executiv adjunct, 
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Accountancy Europe; Salvador Marin, Președinte EFAA; Prof.univ.dr. Adriana Tiron – Tudor, 

Președinte PAEE; Alex Russell, Director pentru Strategia de Audit și Servicii de Asigurare, 

ICAEW; Neville Anderson, Director tehnic senior, IDW.  

 

Atelierul 1 - „Auditul raportării privind sustenabilitatea în practică: între cerințe de 

reglementare și realități operaționale” – a fost moderat de dr. Ciprian Teodor Mihăilescu, 

Consilierul Președintelui CAFR pe probleme externe. În deschiderea lucrărilor atelierului, 

Adriana Mihaela Chircuși, Director de Audit, PwC România a prezentat Concluziile după 

primul an de asigurare limitată. În continuare au fost discutate următoarele teme:  

„Corelația informațiilor incluse în raportul administratorilor/directoratului cu situațiile 

financiare”, Sorina Vâlcu, director Audit & Assurance, KPMG România SRL; „Cum auditul de 

sustenabilitate creează valoare”, Gaetano Casale, Senior Manager for Climate Change and 

Sustainability Services, Ernst & Young SRL; „Taxonomia UE – Exemplu practic: simplificări 

legislative conform draft Regulament Delegat C(2025) 4568/ 4 iulie 2025 – Indicator Cheie de 

Performanță (ICP) Cifra de afaceri și model analiză de aliniere activitate eligibilă”, Corina Dimitriu, 

Audit & Assurance Partner, Alexandra Hagiu, Assurance Manager, Deloitte Audit S.R.L.; 

„Durabilitatea – avantaj competitiv sau frână birocratică”, Florin Toma, Asociat JPA România;  

„Raportul de sustenabilitate: între conformitate și relevanță”, Mariana-Flavia Popa, Secretar 

General BRD; „Călătoria ESG – cum a început, unde a ajuns și cum ne pregătim pentru viitor”, Laura 

Perrin, formator și consultant pe sustenabilitate;  „Lecții învățate după primul an de raportare 

integrată a datelor financiare și de sustenabilitate”, Alina Petrescu, Director de Comunicare și 

Sustenabilitate OMV Petrom; „Primul audit al rapoartelor de sustenabilitate utilizând ISAE 3000: 

Considerații cheie și cele mai bune practici”, Alexandru Coracioni, auditor financiar, Altrix 

Consulting SRL;  „Coordonare și încredere: Colaborarea auditorului intern cu alţi furnizori de asigurări 

şi experţi ESG”, Diana Vasilescu, auditor financiar. 

 

Atelierul 2 -  „Auditorii financiari și pregătirea profesională privind noile cerințe de 

raportare privind sustenabilitatea: de la teorie la competențe”, având drept moderator pe 

prof.univ.dr. Liliana Ionescu-Feleagă, Prim-vicepreședinte CAFR, a inclus în discuții 

următoarele subiecte: „Inteligența artificială în auditul financiar: între eficiență procedurală și 

raționament profesional”, conf. univ. dr Galina Bădicu și conf. univ. dr. Svetlana Mihaila, 

Academia de Studii Economice din Moldova; „Sustenabilitatea parte integrată în programele de 

formare profesională în domeniul auditului financiar – intern”, Corina Listoschi – auditor financiar; 

„Auditul financiar în era Twin Transition: între raționament profesional, asigurarea privind 

sustenabilitatea și Agentic AI – provocări și direcții viitoare”, lect. univ. dr. habil Delia Deliu, 

Universitatea de Vest din Timișoara; „Raționamentul profesional al auditorilor privind durabilitatea 

în era AI: de la dileme reglementare și tehnice la distorsiuni algoritmice”, prof.univ.dr. Maria 

Niculescu, CeSAD și prof. emerit Alain Burlaud, CNAM Paris; „Standardele de raportare şi audit 

al raportării de sustenabilitate/durabilitate - între convergență globală și specific european”, Andreea-

Larisa Olteanu (Burcă), prof. univ. dr. Liliana Ionescu-Feleagă, ASE București; „Pot prezice 

auditorii viitorul companiilor? Opinia de audit și certitudinea continuității activității”, drd. 

Dorotheea Beatrice Ruxandra Chiosea și prof.univ.dr. Camelia Hațegan, Universitatea  de 
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Vest din Timișoara; „Audit financiar și audit algoritmic în era AI: Sustenabilitate. Etică. 

Transformarea profesiei de auditor financiar”, prof. univ. dr. Alexandru Țugui, Universitatea A.I. 

Cuza din Iași; „Evoluția cadrului european de raportare a sustenabilității: CSRD, ESRS și provocările 

auditului”, Răzvan Buduru, stagiar ASPAAS Erste Cont, Masterand, ASE București; 

„Sustenabilitate, digitalizare și inteligență artificială – impact asupra transformării rolului comitetului 

de audit în contextul guvernanței corporative moderne”, drd. Elena Claudia Badea (Florea), prof. 

univ. dr. Liliana Ionescu-Feleagă, ASE București; „Raportarea de sustenabilitate auditată – 

așteptările pieței financiare și rolul auditorilor”, Flavius Jakubowicz, Președinte Consiliul Director, 

Asociația Analiștilor Financiar Bancari din România (AAFBR). 

 

Atelierul 3 - „Profesia de auditor în laboratorul cercetării științifice” dedicat cercetării 

ştiinţifice din domeniu, moderat de conf.univ.dr. Alin Constantin Dumitrescu, Vicepreședinte 

CAFR și Liliana Ialomițianu, Vicepreședinte CAFR, a cuprins următoarele teme de discuție: 

„Rolul sistemelor ERP și al inteligenței artificiale în auditul sustenabilității și progresului organizației”, 

dr. cercet. Laura-Eugenia-Lavinia Barna, prof.univ.dr. Bogdan-Ștefan Ionescu, ASE București; 

„Previziunea veniturilor din buget cu ajutorul modelului seriilor de timp ARIMA”, drd. Ionela Ursu, 

Universitatea A.I. Cuza din Iași; „Auditul performanței - instrument util în evaluarea 

managementului instituțiilor publice”, drd. Irinel-Ionel Nechita, Universitatea Ștefan cel Mare, 

Suceava, prof.univ. dr. habil. Daniel Botez, Universitatea Vasile Alecsandri din Bacău; „Studiu 

empiric privind analiza relației dintre relevanța raportării performanței de sustenabilitate și performanța 

financiară a companiilor”, drd. Mihaela Neacșu, Universitatea A.I. Cuza din Iași; „Conectivitatea 

în rapoartele integrate. O abordare sistematică a înțelegerii sinergiilor”, drd. Andreea Iuraș, 

prof.univ.dr. Victoria Bogdan, Universitatea de Vest din Timișoara; „Inovație în afaceri prin 

inteligența artificială generativă: o analiză de brevete”, lect.univ.dr. Sînziana-Maria Rîndașu, 

masterand Eliza Baba, prof. univ. dr Ofelia-Ema Aleca ASE București; „Auditul public extern și 

provocările contemporane: promovarea unui cadru integrat de performanță, reziliență și durabilitate”, 

prof.univ.dr. Maria Niculescu, CeSAD, dr. Lorena Predescu, drd. Cristina Elena Voicu, 

Universitatea de Vest din Timișoara; „Modificări ale estimărilor contabile. Analiza impactului și a 

tendințelor”, dr. Ioana Ciurdaș, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca; „Detectarea fraudelor 

prin aplicații emergente - agenții AI”, dr. Dragoș Tofan, prof.univ.dr. Dinu Airinei, Univeristatea 

A.I .Cuza din Iași; „Sustenabilitatea în sistemul sanitar public, între reglementare, raportare și 

managementul schimbării”, lect.univ.dr. Luminița-Mihaela Dumitrașcu, ASE București; „De la 

agresivitate și optimizare fiscală, la conformări legale – realități și tendințe în raportările financiare din 

România”, prof.univ.dr.habil Costel Istrate, conf.univ.dr. Maria Grosu, prof.univ.dr.habil 

Ioan-Bogdan Robu, Universitatea A.I. Cuza din Iași; „Evoluția raportărilor de sustenabilitate și 

provocările auditorilor financiari”, prof.univ.dr.habil Ovidiu-Constantin Bunget, conf.univ.dr. 

Alin-Constantin Dumitrescu, drd. Oana Bezergheanu, lect.univ.dr. Oana Bogdan, cercetător 

dr. Valentin Burcă, Universitatea de Vest din Timișoara. 

 

* 

* * 
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„Putem afirma fără echivoc că dezbaterile din acest Congres au reprezentat punctul central al 

profesiei de auditor financiar, nu doar la nivel național, ci și european, în acest moment. Raportările de 

sustenabilitate și asigurarea acestora de către auditorii financiari reprezintă un subiect fierbinte al 

dezbaterilor din Parlamentul European în aceste săptămâni, deci un moment în care încă se reglează 

aspectele fine ale raportărilor de durabilitate stabilite prin Directiva CSRD (Directiva privind raportarea 

de către întreprinderi de informații privind durabilitatea). Opiniile în Parlamentul European, în ceea ce 

privește raportările de sustenabilitate, în acest moment, oscilează între „nu este suficient” și este „prea 

mult”. De aceea, argumentele și studiile prezentate în cadrul Congresului le consider ca fiind esențiale 

pentru clarificarea tuturor aspectelor și instrumente utile pe care le punem la dispoziție inclusiv 

decidenții europeni”, a declarat Adrian Popescu, Președintele Camerei Auditorilor Financiari 

din România. 

„Prin prezența celor mai importante instituții și persoane, atât la nivel național cât și 

internațional, prin temele abordate și mai ales prin dezbateri, credem că am reușit să aducem la aceiași 

masă toți jucătorii importanți în acest moment, pe subiectul raportărilor de sustenabilitate și a 

asigurărilor acestor rapoarte, de către auditori. Și cred că sutele de auditori care au urmărit congresul 

sunt acum mai echipați să transmită publicului larg – pentru că toți suntem beneficiari ai dezvoltării 

sustenabile a afacerilor – cum poate fi transformată sustenabilitatea în strategie, în interes public”, a 

concluzionat Adrian Popescu, Președinte CAFR. 

 

La finalul Congresului, Adrian Popescu, președintele CAFR, alături de prof. univ. dr. 

Liliana Ionescu-Feleagă, prim-vicepreședinte și dr. Ciprian Teodor Mihălescu, consilierul 

președintelui CAFR pe probleme externe, au rezumat rezultatele discuțiilor în cadrul unui 

interviu acordat jurnalistului Radu Soviani. Pentru vizionare accesați linkul: 

https://www.youtube.com/watch?v=gfESZ768UGQ 

  

De asemenea, evenimentul a fost reflectat și în diverse publicații de specialitate:  

   

https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/congresul-profesiei-de-auditor-financiar-din-

romania-are-loc-vineri--1496608  

  

https://curierulnational.ro/congresul-audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-

progres-transformarea-responsabilitatii-pentru-durabilitate-in-strategie/  

  

https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/calugareanu-curtea-de-conturi-va-aborda-

teme-din-sfera-agendei-2030-in-domenii-precum-sanatatea-educ--1496764  

  

https://soviani.com/2025/10/23/audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-

progres/  

  

https://www.followthemoney.ro/calugareanu-curtea-de-conturi-va-explora-subiecte-

din-cadrul-agendei-2030-vizand-sanatatea-educatia-si-piata-muncii/ 

  

https://www.youtube.com/watch?v=gfESZ768UGQ
https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/congresul-profesiei-de-auditor-financiar-din-romania-are-loc-vineri--1496608
https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/congresul-profesiei-de-auditor-financiar-din-romania-are-loc-vineri--1496608
https://curierulnational.ro/congresul-audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-progres-transformarea-responsabilitatii-pentru-durabilitate-in-strategie/
https://curierulnational.ro/congresul-audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-progres-transformarea-responsabilitatii-pentru-durabilitate-in-strategie/
https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/calugareanu-curtea-de-conturi-va-aborda-teme-din-sfera-agendei-2030-in-domenii-precum-sanatatea-educ--1496764
https://agerpres.ro/economic/2025/10/24/calugareanu-curtea-de-conturi-va-aborda-teme-din-sfera-agendei-2030-in-domenii-precum-sanatatea-educ--1496764
https://soviani.com/2025/10/23/audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-progres/
https://soviani.com/2025/10/23/audit-si-sustenabilitate-o-agenda-comuna-pentru-progres/
https://www.followthemoney.ro/calugareanu-curtea-de-conturi-va-explora-subiecte-din-cadrul-agendei-2030-vizand-sanatatea-educatia-si-piata-muncii/
https://www.followthemoney.ro/calugareanu-curtea-de-conturi-va-explora-subiecte-din-cadrul-agendei-2030-vizand-sanatatea-educatia-si-piata-muncii/
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✓ PREGĂTIRE  PROFESIONALĂ 

 

3. Formarea profesională continuă structurată a auditorilor financiari 

2025 

 

Stimați colegi,  

Vă reamintim că, în baza delegării primite de CAFR de la ASPAAS, pentru organizarea 

programului de Formare Profesională Continuă Structurată (FPCS) pentru anul 2025, 

cursurile aferente sunt disponibile pe platforma E-learning a CAFR  în perioada 20 august – 31 

decembrie 2025.  

Structura  programului:  

În secțiunea „Cursuri Structurate 2025” din platforma E-learning, sunt disponibile trei 

categorii de cursuri: 

1. Tematică generală adresată tuturor auditorilor financiari  

2. Tematică pentru auditorii care efectuează misiuni de audit specializate  

3. Tematică suplimentară pentru auditorii care efectuează misiuni de 

asigurare a raportării privind durabilitatea  

Obligații specifice: 

• Toți auditorii financiari trebuie să finalizeze integral cursurile din fișierul 

I, pentru obținerea e-vizei ASPAAS. 

• Auditorii care efectuează misiuni de audit statutar la entități de interes 

public, trebuie să finalizeze, suplimentar, cursuri din fișierul II, ulterior finalizării 

cursurilor din fișierul I. 

• Auditorii implicați în asigurarea raportării privind durabilitatea trebuie 

să finalizeze, suplimentar, cursurile din fișierul III, ulterior finalizării cursurilor din 

fișierul I. 

 

Pentru a evita dificultățile tehnice, vă rugăm să citiți cu atenție Instrucțiunile de 

vizualizare a cursurilor disponibile aici. 

 

Pentru informații suplimentare sau asistență, auditorii se pot adresa Compartimentului 

admitere, pregătire continuă și stagiari al CAFR (invatamant.admitere@cafr.ro, 031.433.5942, 

0749.011.146). 

 

 

 

 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/08/Instructiuni-de-Vizualizare-Cursuri-Structurate-elearning-2025.pdf
mailto:invatamant.admitere@cafr.ro
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✓ DIN AGENDA CAFR 

 

▪ Activități în plan intern 

 

4. Conferința „Repere vechi și noi în managementul și fiscalitatea entităților” 

9 octombrie 2025 

 

Camera Auditorilor Financiari din România a susținut în calitate de partener alături de 

Camera Consultanților Fiscali din România, Conferința internațională „Repere vechi și noi în 

managementul și fiscalitatea entităților” – organizată de Facultatea de Științe Economice și Școala 

Doctorală de Contabilitate din cadrul Universității 1 Decembrie 1918 din Alba-Iulia, eveniment 

desfășurat în data de 9 octombrie 2025 la Vințu de Jos, județul Alba.  

CAFR a fost reprezentată de dl. Alin Constantin Dumitrescu – vicepreședinte al 

Consiliului, care a prezentat în deschiderea evenimentului o sinteză a aspectelor legate de 

noutățile din profesia de auditor financiar. 

Domnia sa a subliniat rolul auditorilor financiari de a conferi încredere utilizatorilor 

informațiilor din raportările financiare, indiferent de climatul fiscal incert. Deciziile în plan 

fiscal pot atrage și oportunități cum ar fi, de exemplu, necesitatea auditării situațiilor financiare 

interimare la 30 septembrie 2025 în contextul păstrării cotei de impozitare de 10% la impozitul 

pe dividende până la 31 decembrie 2025. S-au amintit aspectele legate de profesie în 2025: 

limitarea duratei mandatului conform modificărilor Legii 162/2025 cu perioadă de tranziție 

până la 30 iunie 2026 pentru contractele în derulare, o nouă reglementare privind accesul la 

stagiu. De asemenea, au fost amintite activitățile realizate prin delegarea primită de la 

ASPAAS, organizarea examenului de compentență profesională cu 340 de candidați în 2025, 

formarea profesională în 2025 (și includerea aspectelor legate de sustenabilitate, respectiv 

pachetul OMNIBUS), traducerea standardelor actualizate (ISA 600 – revizuit 2022, ISA 240 – 

revizuit 2025 și ISA 570 –revizuit 2024). 

Evenimentul s-a bucurat de participarea a numeroase personalități din mediul academic 

și profesional, temele abordate fiind de interes pentru profesioniștii din domeniul profesiei de 

auditor financiar, dar și recentele modificări ale legislației fiscale, respectiv evoluții în sfera 

digitalizării, insolvențelor, studii comparative între organizațiile profesionale din America de 

Sud și Europa, aspecte legate de finanțarea entităților economice. 
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5. Actualizarea Ghidului Contribuabilului pentru pregătirea și depunerea Declarației 

informative D406 – fișierul standard de control fiscal (SAF-T) 

21 octombrie 2025 

În data de 21 octombrie 2025, Ministerul Finanțelor a organizat o întâlnire în cadrul 

căreia s-au purtat discuții asupra informațiilor suplimentare care ar trebui incluse în 

documentația publicată pe site-ul proiectului SAF-T. 

Având în vedere contribuția CAFR la diversele proiecte dezvoltate la nivelul MF și 

ANAF, Camera a răspuns invitației de participare și a fost reprezentată de dl. Iulian 

Ardeleanu, vicepreședinte al Consiliului. 

Au fost discutate aspectele necesare a fi cuprinse/actualizate/îmbunătățite/extinse din 

„Ghidul Contribuabilului pentru pregătirea și depunerea Declarației informative D406 – 

fișierul standard de control fiscal (SAF-T)”, în sprijinul contribuabililor pentru depunerea 

declarațiilor corecte și complete. 

 

 

6. „Parteneriatul public-privat – alternativă eficientă pentru implementarea proiectelor de 

infrastructură și furnizarea de servicii publice de calitate” 

23 octombrie 2025  

 

Ministerul Finanțelor a organizat în data de 23 octombrie o masă rotundă cu tema 

„Parteneriatul public-privat – alternativă eficientă pentru implementarea proiectelor de infrastructură 

și furnizarea de servicii publice de calitate”.  

Evenimentul a reunit reprezentanți ai autorităților publice și reprezentanți ai instituțiilor 

financiare internaționale și au fost susținute prezentări pe teme relevante. 

Invitată să participe la discuții, Camera Auditorilor Financiari din România a fost 

reprezentată de prof. univ. dr. Adriana Duțescu, consilier al președintelui. 
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7. Examenul de competență profesională – sesiunea 2025 

Proba teoretică - 31 octombrie 

  

Stimați colegi, 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor 

financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor privind organizarea și desfășurarea 

examenului de competență profesională, aprobate prin Ordinul președintelui ASPAAS nr. 135/2018, cu 

modificările și completările ulterioare (Normele privind examenul de competență) și ale 

Ordinului Președintelui ASPAAS nr. 425/2020 pentru delegarea atribuției privind organizarea 

examenului de competență profesională, cu modificările și completările ulterioare, Camera 

Auditorilor Financiari din România a organizat prima etapă a examenului de competență 

profesională, sesiunea 2025.  

 

Astfel, proba teoretică (P1) „Testul privind cunoștințele teoretice” s-a susținut în data 

de 31 octombrie 2025, în sistem online, pe platforma de examinare a Academiei de Studii 

Economice din București.  

 

Următoarea probă, cea practică (P2) „Testul de aplicare în practică a cunoștințelor 

teoretice”, se va suține în data de 21 noiembrie 2025, tot în sistem online, pe platforma de 

examinare a ASE București. 

 

Rezultatele finale ale examenului vor fi publicate pe site-ul CAFR.  
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▪ Activități în plan internațional 

 

8. Accountancy Europe – Members’ Engagement Day 2025 

15 octombrie 2025, Bruxelles 

În data de 15 octombrie 2025, Accountancy Europe a organizat la Bruxelles evenimentul 

anual Members’ Engagement Day, dedicat dialogului activ cu organizațiile membre și 

schimbului de idei privind viitorul profesiei contabile și de audit la nivel european. 

Reuniunea a oferit un cadru valoros pentru informarea membrilor despre cele mai 

recente evoluții legislative și inițiative relevante din sfera profesiei, dar și pentru dezbateri 

privind rolul și adaptarea auditorilor în contextul transformărilor economice și tehnologice 

actuale. 

Evenimentul a reunit reprezentanți ai Comisiei Europene, ai organizațiilor profesionale 

din Europa și ai unor firme internaționale de audit. Printre invitații de marcă s-au numărat 

Benjamin Angel, Director în cadrul DG TAXUD (Comisia Europeană), Jon Hogan, Associate 

Partner la KPMG, Zena de Groot (ITAA), Maria Cauchi Delia (MIA) și Lee White, CEO al 

IFAC. 

 

Camera Auditorilor Financiari din România a fost reprezentată activ la dezbateri de 

către Anca Țiura, Head of Marketing, Communication and International Relations, care a 

contribuit la discuțiile privind cooperarea între organizațiile membre și consolidarea 

vizibilității profesiei la nivel european și a susținut o prezentare legată de atractivitatea 

profesiei de auditor financiar. 

Evenimentul a reafirmat angajamentul comun al organizațiilor membre ale 

Accountancy Europe de a colabora pentru o profesie solidă, relevantă și adaptată cerințelor 

societății moderne. 

Mai multe detalii pot fi consultate pe site-ul Accountancy Europe: Members’ 

Engagement Day 2025 – Through our Members’ Eyes 

 

https://accountancyeurope.eu/stories/members-engagement-day-2025-through-our-members-eyes/
https://accountancyeurope.eu/stories/members-engagement-day-2025-through-our-members-eyes/
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9. Reuniunea Steering Group a Proiectului Educație Profesională Contabilă 

Europa (PAEE) 

21-22 octombrie 2025, Viena, Austria 

 

În perioada 21 – 22 octombrie 2025 a avut loc la Viena, Austria, reuniunea membrilor 

Steering Group din cadrul Proiectului Educație Profesională Contabilă Europa (PAEE), 

găzduită la sediul Camerei Consultanților Fiscali și a Auditorilor Financiari din Austria (KSW). 

La finalul primei zile de lucrări, Kristina Weis – membru al Consiliului KSW, a susținut 

o prezentare cu privire la organizarea și funcționarea organismului profesional din Austria, 

modalitatea de acces la profesie, examenele organizate și pregătirea profesionalaă continuă dar 

și provocările întâmpinate de auditori pe plan național.  

De asemenea, la discuții a participat și prof. univ. dr. Adriana Tiron-Tudor, președintele 

PAEE. 

În cadrul celor două zile de discuții tehnice, s-au prezentat documentele de auto-

evaluare ale organismelor profesionale membre din Italia, România, Germania, Franța și Marea 

Britanie, în vederea asigurării consecvenței în respectarea criteriilor de membru PAEE. 

Majoritatea au prezentat organizarea profesiei pe plan național, colaborarea cu autoritățile de 

supraveghere publică, gradul și modalitatea de transpunere a directivei CSRD și acțiunile 

prevăzute în perioada următoare. 

 

Camera Auditorilor Financiari din România a fost prezentă la discuții, fiind reprezentată 

de Adriana Spiridon, şef Compartiment admitere, pregătire continuă şi stagiari și membru al 

Steering Group PAEE, care a prezentat autoevaluarea organismului nostru profesional, în 

legătură cu asigurarea consecvenței în respectarea criteriilor de membru PAEE. 
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10. Întâlnirea Grupului de lucru pentru politica de raportare corporativă (CRPG)  

23 octombrie 2025 

În data de 23 octombrie s-a desfășurat întâlnirea Grupului de lucru pentru politica de 

raportare corporativă (CRPG) din cadrul Accountancy Europe. Prezidat de Olivier Scherer, 

evenimentul a reunit membrii AE pentru a discuta principalele evoluții în domeniul raportării 

financiare și de sustenabilitate, inițiativele privind conectivitatea și actualizările internaționale 

relevante. 

Agenda întâlnirii a inclus următoarele subiecte: 

▪ Etichetarea ESEF și raportarea de sustenabilitate - Willem Geijtenbeek: 

Grupul a fost informat cu privire la evoluțiile recente privind ESEF, prioritățile comune de 

supraveghere ale ESMA, ESAP, raportarea CbC și etichetarea în raportarea de sustenabilitate. 

Membrii au remarcat discrepanțele dintre abordarea de audit și cea digitală, precum și 

implicațiile asupra raportării digitale în contextul amendamentelor ESRS. 

▪ Documentul de discuție EFRAG privind Conectivitatea - Silvie Koppes și Nael 

Braham: Echipa FRB a prezentat viitorul document de discuție al EFRAG. Membrii au sprijinit 

inițiativa, însă au subliniat necesitatea unui rezumat executiv mai concis. Accountancy Europe 

va contribui la consultare prin implicarea grupurilor de lucru pentru Contabilitate și pentru 

Standarde de Raportare a Sustenabilității, cu supravegherea și aprobarea CRPG. 

▪ Actualizări EFRAG & ESRS - Hilde Blomme și Jona Basha: Au fost prezentate noutăți 

privind reforma de guvernanță PiR și progresul asupra Setului 1 de standarde ESRS 

amendate. Discuțiile s-au axat pe rolul viitor al EFRAG – între funcția tehnică de stabilire a 

standardelor și cea de răspuns politic – precum și pe analiza feedbackului părților interesate și 

a evaluării cost-beneficiu (documente confidențiale). 

▪ Actualizări internaționale privind sustenabilitatea - Olivier Scherer: 

Grupul a fost informat despre activitățile ISSB (proiectele BEES și Capital Uman), proiectul de 

îmbunătățire a SASB și revizuirea Protocolului GHG. S-a subliniat importanța alinierii acestor 

inițiative cu standardele ISSB și ESRS. 

▪ Reevaluarea criteriilor SEC privind FPIs - Nael Braham: 

Au fost prezentate concluziile reuniunii Comitetului Consultativ al Investitorilor din cadrul 

SEC (18 septembrie 2025), evidențiind posibile noi condiții pentru calificarea FPIs. Acceptarea 

IFRS rămâne neschimbată, iar majoritatea membrilor SEC au susținut menținerea acestei 

abordări. 

▪ Actualizări ale grupurilor de lucru și alte aspecte - Jona Basha, Nael Braham, Paul 

Gisby: Au fost prezentate actualizări privind PSG, inclusiv consultarea planului de lucru 

IPSASB (deschisă până în mai 2026), aprobarea așteptată a standardelor privind Clima și 

Resursele naturale, precum și viitoarele consultări referitoare la prezentarea situațiilor 

financiare și la judecățile privind materialitatea. 

În calitate de membru și reprezentat al CAFR în cadrul acestui Grup de lucru a participat 

la discuții dna. prof. univ. dr. Liliana Ionescu Feleagă, prim-vicepreședinte al Consiliului.  
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✓ ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE 

Studii, opinii, articole 

11. Pachetul OMNIBUS privind sustenabilitatea:  

Hub Accountancy Europe 

 

Comisia Europeană (CE) a lansat propunerea Omnibus la 26 februarie 2025 

pentru a revizui anumite cerințe ale Directivei privind raportarea sustenabilității 

corporative (CSRD), ale Directivei privind diligența necesară în ceea ce privește 

corporațiile (CSDDD) și ale Regulamentului UE privind taxonomia.  

Pachetul Omnibus privind sustenabilitatea își propune să simplifice măsurile și 

să reducă sarcina administrativă pentru companii. La Accountancy Europe, 

monitorizăm îndeaproape și contribuim la aceste evoluții legislative. 

  

Materialul integral poate fi accesat aici 

Sursa: https://accountancyeurope.eu/ 

 

12. Șapte principii pentru dezvoltarea standardelor tehnice de reglementare 

AML 

Recomandări din partea profesiei contabile 

 

Noua Autoritate de Combatere a Spălării Banilor (AMLA) va juca un rol central 

în implementarea regimului UE AML/CFT prin elaborarea de Standarde Tehnice de 

Reglementare (RTS) și emiterea de îndrumări atât pentru entitățile obligate financiare, 

cât și pentru cele nefinanciare. Aceste RTS vor juca un rol esențial în conturarea 

conformității și trebuie să reflecte realitățile operaționale ale tuturor entităților obligate, 

inclusiv ale celor din sectorul nefinanciar. Acest lucru necesită reguli adaptate, 

proporționale și funcționale în toate sectoarele și dimensiunile entităților, de la instituții 

mari la companii mai mici. Cu toate acestea, regulile AML/CFT sunt adesea concepute 

având în vedere sectorul bancar, unde volumele mari de tranzacții, automatizarea 

ridicată și produsele financiare definesc operațiunile zilnice.  

În schimb, entitățile obligate din sectoarele nefinanciare, cum ar fi contabilii, 

auditorii și consultanții fiscali, de obicei nu gestionează fonduri ale clienților sau volume 

mari de tranzacții. Prin urmare, limbajul și ipotezele care stau la baza reglementărilor 

AML/CFT sunt adesea dificil de interpretat și aplicat eficient în aceste sectoare 

nefinanciare. 

 

Rezumatul materialului este accesibil aici 

Pentru publicația completă click aici 

 

Sursa: https://accountancyeurope.eu/ 

 

https://accountancyeurope.eu/publications/omnibus-sustainability-package-accountancy-europes-hub/
https://accountancyeurope.eu/
https://accountancyeurope.eu/publications/7-principles-for-aml-regulatory-technical-standards-development/
https://accountancyeurope.eu/wp-content/uploads/2025/10/251010-Accountancy-Europe-7-principles-for-AML-Regulatory-Technical-Standards-development.pdf?v1
https://accountancyeurope.eu/
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✓ NOUTĂȚI EDITORIALE 

                                                            13. Revista Practici de Audit nr. 3/2025 

 

Sumarul include următoarele articole: „Auditorii financiari și pregătirea profesională privind 

noile cerințe de raportare referitoare la sustenabilitate: de la teorie la competențe”; „Auditul și 

sustenabilitatea – o misiune comună pentru viitor”; „Politicile contabile între rigoare, coerență și 

raționament profesional: o perspectivă actuală asupra rolului lor în auditul financiar”; „Evoluția 

cadrului european de raportare a sustenabilității: CSRD, ESRS și provocările auditului”; „Noul regim 

al taxelor și cotizațiilor din activitatea de audit financiar și raportare privind durabilitatea”; 

„Conformitate versus prezentare fidelă a declarațiilor de sustenabilitate”. 

 

 

 
 

Pentru restul detaliilor vă invităm să accesați următorul link: 

https://practicideaudit.cafr.ro/ 

 

https://practicideaudit.cafr.ro/
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14. Ghid de audit intern privind implementarea standardelor globale 2024 

 

Stimați colegi, 

În sprijinul auditorilor financiari care coordonează activități de audit intern, CAFR pune 

la dispoziția membrilor săi Ghidul de audit intern privind Implementarea Standardelor 

Globale 2024. 

Structurată pe Capitole / Domenii / Principii / Standarde / Aspecte tehnice (recomandări) 

/ Anexe cu modele documente de lucru, publicația asigură suportul pentru: 

▪ Înțelegerea condițiilor de implementare a Standardelor globale 2024 conform cerințelor, 

aspectelor legate de implementare și exemplelor de probe de conformitate pentru fiecare standard; 

▪ Abordarea practică – prin prezentări de ordin tehnic legate de principalele elemente 

ale activității de audit intern; 

▪ Orientarea în elaborarea principalelor documente de referință în documentarea 

activității de audit intern prin modele de prezentare (în anexe). 

Ghidul se adresează în egală măsură tuturor profesioniștilor care fac parte din echipele 

misiunilor de audit intern și se găsește la secțiunea Audit intern.  

Vă invităm să accesați următorul link: https://www.cafr.ro/wp-

content/uploads/2025/10/Ghid-Audit-Intern-2024-BT-2-23102025.pdf 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/10/Ghid-Audit-Intern-2024-BT-2-23102025.pdf
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/10/Ghid-Audit-Intern-2024-BT-2-23102025.pdf

